129 sepulchra divitum, et quotiens iuxta illa <sup>l</sup>transitis, consi-  
derate et diligenter inspicite, ubi sunt illorum divitiae,  
(129) ubi ornamenta, ubi anuli vel inaures, ubi diademata  
pretiosa, ubi <sup>l</sup>honorum vanitas, ubi luxoriae voluptas, ubi  
spectacula vel furiosa <sup>l</sup>vel cruenta vel turpia. Certe  
transierunt omnia tamquam umbra; <sup>l</sup>et si paenitentia non  
5 subvenerit, sola in perpetuum obprobria et <sup>l</sup>crimina  
remanserunt.

Considerate diligentius et videte superborum <sup>l</sup>sepulchra,  
et agnoscite quia nihil in eis aliud nisi soli cineres et foetidae  
<sup>l</sup>vermium reliquiae remanserunt. Haec ergo, homo, dili-  
genter adtende, <sup>l</sup>et dic tibi, tu ipse loquere tecum : O miser,  
et iste aliquando pro <sup>l</sup>cupiditate currebat, et iste dum  
10 viveret in saeculo libidini serviebat; <sup>l</sup>et ecce nunc nihil  
ex illo nisi foetidi et horribiles pulveres remanserunt.  
<sup>l</sup>Si velis, o homo, audire, ipsa tibi ossa arida poterint  
praedicare. <sup>l</sup>Clamat ad te pulvis alterius de sepulchro :  
Ut quid, infelix, tantum <sup>l</sup>pro saeculi cupiditate discurre?  
Ut quid superbiae vel luxoriae <sup>l</sup>infelicia colla submittis?  
15 Ut quid te ad serviendum crudelissimis <sup>l</sup>dominis, id est,  
vitiis et criminibus tradis? Clamat ad te mortuus <sup>l</sup>de  
sepulchro : Adtende ad me, et agnosce te; considera ossa  
mea, <sup>l</sup>et vel sic tibi horreat luxuria vel avaritia tua. Quod  
tu es, ego fui; <sup>l</sup>quod ego sum, tu eris. Si in me permansit  
vanitas, vel te non consumat <sup>l</sup>iniquitas; si me luxuria  
20 corrumpit, vel te castitas ornet. Vide pulverem <sup>l</sup>meum, et  
relinque desiderium malum. Rebus ergo ipsis ad nos clamat  
<sup>l</sup>mortuus de sepulchro.

129,1 ubi anuli vel inaures *om.* H<sup>2-15</sup> || 3 omnia : omnia ista H<sup>24</sup>  
haec omnia H<sup>59</sup> || 10 nunc *om.* H<sup>59</sup> || 11 poterint : poterant H<sup>15-59</sup>  
poterunt H<sup>24</sup> || 13 discurre : currebas H<sup>2</sup> || 14 submittis : submittebas  
H<sup>2</sup> || 15 tradis : tradebas H<sup>2</sup> || 16 ad *om.* H<sup>15-24-59</sup> || agnosce : cognosce  
H<sup>2</sup> || 20 ad nos : agnosce H<sup>2</sup> *om.* H<sup>15</sup>

1. Il ne s'agit pas ici seulement de rhétorique. Tous les Arlésiens  
connaissaient la ville des morts, la vaste et riche nécropole qui

des riches et chaque fois que vous passez à côté d'eux<sup>1</sup>,  
réfléchissez et examinez attentivement où sont leurs  
richesses, les ornements, les anneaux et les boucles  
d'oreille, les diadèmes précieux, la vanité des honneurs,  
la volupté de la luxure, les spectacles violents, sanglants  
et honteux. A coup sûr, tout est passé comme une ombre ;  
et si la pénitence n'est pas survenue, seuls sont restés  
pour l'éternité les opprobres et les crimes.

Réfléchissez avec la plus grande attention et voyez  
les tombeaux des orgueilleux ; reconnaissez alors que rien  
d'autre n'y est resté que les cendres seules et les restes  
fétides des vers. Fais donc bien attention à cela, homme,  
et dis-toi, parle-toi à toi-même : Ô malheureux, cet homme  
aussi autrefois courait, pressé par la convoitise, et tant  
qu'il vivait dans le siècle, était l'esclave de son désir ;  
et voici que maintenant il n'est rien resté de lui, sinon  
des poussières fétides qui font horreur. Si tu voulais  
écouter, ô homme, ces os desséchés pourraient eux-mêmes  
te prêcher ! La poussière d'un autre te crie du tombeau :  
Pourquoi donc, infortuné, t'affaires-tu autant pour des  
convoitises terrestres ? Pourquoi soumetts-tu ton cou  
infortuné à l'orgueil et à la luxure ? Pourquoi te livres-tu  
au service des maîtres les plus cruels, c'est-à-dire tes vices  
et tes crimes ? Le mort te crie du tombeau : Regarde-toi  
et reconnais-toi ; considère mes os, et qu'ainsi ta luxure  
et ton avarice te fassent horreur. Ce que tu es, je le fus ;  
ce que je suis, tu le seras. Si la vanité s'est établie en moi,  
que toi, du moins, l'iniquité ne te consume pas ; si la  
luxure m'a corrompu, que toi la chasteté te pare. Vois  
ma poussière et laisse là les mauvais désirs. Ainsi, c'est  
par les réalités mêmes que le mort nous apostrophe de son  
tombeau.

s'étendait sur des milles aux portes de la ville et qui, six siècles  
plus tard, frappait encore l'imagination au point de donner son nom  
à l'une de nos plus belles chansons de geste : *La bataille des Aliscamps.*

Et ideo quantum possumus auxiliante Domino laboremus, ut aliorum vulnera nobis conferant sanitatem, et perleuntium mors nobis proficiat ad salutem. Sed hoc tunc optime fieri potest, si plus pro anima quam pro corpore  
 25 solliciti sumus : ut cum <sup>a</sup>caro nostra a vermibus devorari coeperit in sepulcro, anima ornata bonis operibus ab angelis elevetur in caelum. Nam si nos deceperit concupiscentia carnis nostrae, duplicem ruinam animae et corporis sustinebimus, ut et caro nostra putrescat in sepulcro, et anima nostra torquenda tradatur in tartaro.  
 30 Ecce quales ad nos praedicationes <sup>a</sup>cotidie mortuorum cineres vel ossa proclamant.

3. Et ideo, o anima christiana quaecumque audis et legis, consilio te adiuva sanctissimi Danihelis dicentis :  
 130 « Consilium meum accipe, et peccata tua elemosinis redime<sup>a</sup>. » Quod consilium si non libenter (130) audieris, ad caelum sine causa pulsabis. O anima, quae intra carneos fragiles parietes habitas, vigila, ora, pete, quaere, pulsa. Vigila, inquam, petendo, ora quaerendo, pulsa operando; vigilanti tibi et petenti respondet Dominus et dicit :  
 5 « Ecce adsum<sup>b</sup>. » Si transieris per ignem, tecum est Dominus tuus, et flamma non ardebit in te. « Sicut aqua extinguit ignem, sic extinguit elemosina peccatum<sup>c</sup>. » Si ergo aperueris pauperibus manus tuas, et Christus tibi aperiet ianuas suas, ut paradisi possessor introeas.

Si forte putas quod finis mundi tardius veniat, vel tuum considera finem. Ecce paulatim deficit mundus,  
 10 subtrahuntur omnia bona quae fuerant, et accedunt mala quae non erant. Cotidie quod praedixit Dei sermo comple-

25 a om. H<sup>24-26</sup> || 29 in tartaro : *verbis* Conversi ad Dominum *concl.* H<sup>24</sup> || 31 quaecumque : quae mecum H<sup>2</sup> quem et cum H<sup>2</sup> || 32 dicentis : qui ait H<sup>2</sup> sic enim ait H<sup>2</sup>.

130,1 carneos : carnis H<sup>26</sup>

3 <sup>a</sup> Dan. 4, 24 <sup>b</sup> Is. 58, 9 <sup>c</sup> Sir. 3, 33.

Et c'est pourquoi, veillons de tout notre pouvoir avec l'aide du Seigneur, à ce que les blessures des autres nous apportent la santé et à ce que la mort de ceux qui s'en sont allés profite à notre salut. Mais cela peut alors se faire au mieux si nous sommes plus préoccupés de l'âme que du corps ; ainsi, tandis que notre chair commencera à être dévorée par les vers dans le tombeau, notre âme, parée de bonnes œuvres, sera élevée au ciel par les anges. Car si la concupiscence de notre chair nous abuse, nous endurerons une double ruine : celle du corps et celle de l'âme ; si bien que notre chair pourrira dans le tombeau et que notre âme sera livrée au tartare pour y être torturée. Voici quelles prédications les cendres et les os des morts nous crient chaque jour.

3. Et c'est pourquoi, ô âme chrétienne, qui que tu sois qui écoutes et qui lis, aide-toi du conseil émis par le très saint Daniel : « Reçois mon conseil et rachète tes péchés par des aumônes<sup>a</sup>. » Si tu n'écoutes pas de bon cœur ce conseil, tu frapperas au ciel en vain. Ô âme, toi qui habites dans les murs fragiles de la chair, veille, prie, demande, cherche, frappe. Veille, dis-je, en demandant, prie en cherchant, frappe en travaillant ; à toi qui veilles et demandes, le Seigneur répond et dit : « Me voici, je suis là<sup>b</sup>. » Si tu traverses le feu, le Seigneur est avec toi et la flamme ne te brûlera pas<sup>1</sup>. « Comme l'eau éteint le feu, ainsi l'aumône éteint le péché<sup>c</sup>. » Si donc tu ouvres tes mains aux pauvres, le Christ à son tour t'ouvrira ses portes pour que tu entres en possession du paradis.

Si tu penses, par hasard, que la fin du monde viendra plus tard, considère au moins ta propre fin. Voici que le monde se défait peu à peu ; que tout ce qui avait été bon se dérobe et que s'avancent des maux qui n'étaient pas. Chaque jour s'accomplit ce qu'a prédit la parole de Dieu

1. Cf. Dan. 3, 24.

tur, et nec sic homo mutatur. Accipe ergo consilium, dum in manibus tuis habes pretium tuum. Dona tibi de tuo, dum tuum est : quia fragile est quod tenes, et ceterorum est quod adtendis. Considera quale pro te pretium dederit  
 15 <sup>16</sup>Dominus tuus : sanguinem fudit. Carum te habuit, quem tam caro pretio comparavit.

4. Divitis purpurati fuge, frater, exemplum, cuius canes pauper Eleazarus suis vulneribus satiabat, et micas de mensa divitis non accipiebat. Sed post non longum  
 20 temporis intervallum mutatae sunt <sup>20</sup>vices amborum : pauper beatitudinem emit de mendicitate, et dives supplicia de facultate; ille in Abrahae gremio ab angelis elevatur, dives ad inferni profunda perducitur. De quo loco vidit dives pauperem, immo iam pauper divitem; desiderat guttam, qui negaverat micam. Haec ergo cogitent divites,  
 25 qui se facultatibus suis redimere <sup>25</sup>nolunt, ne similia patiantur. Dives fuit ille, de quo nunc loquimur : sunt et hic divites, ad quos nunc loquimur. Unius sunt nominis : caveant ne sint unius condicionis.

131 Ergo inter divitem purpuratum (131) et Eleazarum ulcerosum mutatae sunt vices : dives perdidit quod habebat, pauper coepit esse quod non erat. Dives ille in saeculo

16 comparavit : Et ideo cogita horam egressionis animae tuae de corpore ut cum ille sepilietur et redditur terrae ex qua sumptus est, anima tua non poenae perpetuae pro delictis mancipanda tradatur, sed pro iustis laboribus in requie sempiterna conlocari mereatur : ipso adiuvante qui vivit etc. Postea Incipit omelia eiusdem. Licet vobis, fratres carissimi, incognitum esse non credam, tamen confidens desiderabilem caritatem vestram, eo quod pauperibus semper promittatur regnum et divitibus minetur supplicium praesumo vobis suggerere, de Lazaro paupere et vulneratum qui in sinu patris Abrahae requiescit, et de divite purpurato qui in gehenna descendit, cuius canis pauper Lazarus suis vulneribus saciabat etc. hic inser. H<sup>15-49</sup> || 19 non om. H<sup>15</sup> || 24 divites qui : quicumque H<sup>15-16</sup>.

et l'homme ne change pas pour autant. Reçois donc mon conseil, tant que tu as ta rançon entre les mains. Donne pour toi de ton bien tant qu'il est tien ; car ce que tu tiens est fragile et ce vers quoi tu tends les mains appartient aux autres. Réfléchis à la rançon que ton Seigneur a payée pour toi ; il a répandu son sang. Tu lui as été cher, toi qu'il a acheté si cher.

**Le sort  
du mauvais riche**

4. Fuis l'exemple du riche vêtu de pourpre<sup>1</sup>, frère, dont les chiens se rassasiaient des blessures du pauvre Lazare qui, lui, ne recevait même pas les miettes de la table du riche. Mais après un peu de temps leur rôle à tous deux a été inversé ; le pauvre a acheté la béatitude par son indigence, et le riche avec sa fortune, des supplices ; le premier est élevé par les anges dans le sein d'Abraham, le riche est conduit dans les profondeurs de l'enfer. De ce lieu le riche voit le pauvre, ou plutôt, celui qui est désormais pauvre voit le riche ; il désire une goutte, lui qui avait refusé une miette<sup>2</sup>. Que les riches qui ne veulent pas se racheter avec leurs richesses méditent donc là-dessus, de crainte de souffrir un sort semblable. Il y eut un riche dont nous venons de parler ; il y a aussi des riches ici auxquels nous parlons maintenant. Ils ont le même nom ; qu'ils craignent d'avoir le même sort.

Donc, entre le riche couvert de pourpre et Lazare couvert d'ulcères, les rôles ont été inversés ; le riche a perdu ce qu'il avait, le pauvre a commencé à être ce qu'il n'était pas. Ce riche avait laissé dans le siècle des celliers

1. Cf. *Lc* 16, 19-24.

2. Ces trois phrases sont empruntées à SALVIEN, *Ad Ecclesiam*, III, 12. Cf. *supra*, *Serm.* 27, 2.

l'apothecas plenas reliquerat; et in inferno ardens guttam petebat, let inpetrare non poterat. Adtendite, fratres :  
 5 totum divitis corpus flammis gehennae consumitur, et sola lingua amplius cruciatur. Ideo sine dubio in lingua maiorem sentit ardorem, quia per eam superbe loquendo contempserat pauperem. Ipsa enim lingua, quae noluerat dicere ut elemosina pauperi donaretur, gravius gehennae flammis exurit. Clamavit enim et dixit : « Pater  
 10 Abraham, mitte Eleazarum, ut intinguat digitum suum, et refrigeret linguam meam. » O dives, qua fronte quaeris guttam, qui noluisti porrigere micam? Iure nunc exigeres, si dedisses.

O mundi bona, apud inferos mala! Accesserunt ad servitium divitis ignes, et ad obsequium saevi tortores. Patitur duros tartarorum ministros. Torquetur, et clamat :  
 15 « O iuste et integer iudex, vel secundum peccata mea compensentur supplicia ista! Vel contra spatia annorum meorum, quibus habui bona, mala recipiam, aut certe in duplum vel quadruplum! Cur per tot milia annorum me teneri iubes in flamma? Peccatorum meorum sum nexibus alligatus, ne fugiam. Per momenta conpungor, ut doleam.  
 20 « Saevit in me ignis, et parcit; cruciat, et reservat : nec totum est quod punit, cui saevum est quod ignoscit.

Post illas lamentabiles voces potui ei sine dubio responderi : Quid faciam tibi? Elemosinas non fecisti, quae peccatorum tuorum poenas extinguerent. Clamavit tibi scriptura, et non audisti; propheta non tacuit, apostolus  
 25 praedicavit, evangelium tonuit; adnuntiaturum est suppli-

131,9 enim : dives H<sup>2</sup> || 22 tibi om. H<sup>2</sup> || 25 tonuit : intonuit H<sup>2</sup>

4 \* Lc 16, 24

1. Césaire semble se souvenir, ici aussi, de SALVIEN, *Ad Ecclesiam*, III, 13 : « ecce expectat tortores angeli et immortalium tormentorum terribiles ministri. »

pleins, et en enfer, tout brûlant, il demandait une goutte d'eau sans pouvoir l'obtenir. Remarquez, frères ; le corps entier du riche est consumé dans les flammes de la géhenne mais c'est sa langue qui est davantage torturée. Sans aucun doute il sent une plus grande brûlure dans sa langue parce qu'il s'en était servi pour mépriser le pauvre par des propos orgueilleux. En effet, cette langue, qui avait refusé de dire qu'on fasse l'aumône au pauvre, est plus durement consumée par les flammes de la géhenne. Il s'est écrié en effet et a dit : « Père Abraham, envoie Lazare pour qu'il trempe son doigt et rafraîchisse ma langue. » Ô riche, de quel front réclames-tu une goutte, toi qui as refusé d'offrir une miette? Tu pourrais exiger à bon droit maintenant si tu avais donné.